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\plE PABALTU! WASHINGTONO 
ĮSTAIGOSE

>rikos Lietuvių Tarybos globoj a- 
idro Amerikiečių Pabaltiečių ko- 
vadovybė Baltuosiuose Rūmuose 
pasikalbėjimą su M. Hendersonu, 
baltuosiuose Rūmuose ir Valsty - 
jartamente skirtas Pabaltijo rei-

o - Bendro Amerikiečių Pabaltie- 
niteto vadovybė tarėsi su JAV in- 
djų vadovu J. Gronouski apie ra- 
'ee Europe ir Radijo Liberty in - 
djas apie Pabaltijo valstybes.

DISIDENTŲ DOKUMENTAI

Washingtone veikiančios Europos sau- 
mo ir bendradarbiavimo komisijos Šta- 

o nariai paruošė mimiografu 127 psl.
’’Documents of Helsinki Dissent r i v

m Soviet Union and Eastern Europe”. 
!ia išspausdintas į anglų kalbą išvers- 
aS Helsinkio nutarimų įgyvendinimas 
tebėti komiteto Lietuvoje pareiškimas 
r taip pat to komiteto nario dr. E. Fin- 
elšteino raštas. Šį leidinį Washington© 
omitetas atsiuntė Altai.

REZOLIUCIJOS PABALTIJO VALSTY
BIŲ IŠLAISVINIMO KLAUSIMU

Apie 70 JAV kongreso narių yra įne
šę rezoliucijas Lietuvos, Latvijos, Es
tijos išlaisvinimo klausimu.

” Jau seniai turėjome pajudinti Lietu
vos ir kitų Pabaltijo kraštų bylos reikalą 
kongrese” - pareiškė sen. Barry Gold - 
water, jungdamasis prie sen. Carl Curtis 
rezoliucijos (C. con. 68 ), kuria reika
laujama sovietų užgrobtoms Pabaltijo val
stybėms pilnos laisvės ir nepriklausomy- 
oes.

Kongreso atstovas FRANK ANNUNZIO 
Š.m. birželio 14 d. pasakė pavergtą Lie
tuvą liečiančią kalbą ir pasiūlė kongresui 
priimti rezoliuciją,, kad prezidentas ir 
valstybės sekretorius dėtų pastangas Pa
baltijo valstybių išlaisvinimui.

VICEPREZIDENTAS W. F. MONDALE 
PRIĖMĖ LIETUVIŲ DELEGACIJĄ, SU

LATVIŲ IR ESTŲ ATSTOVAIS

Washington, D. C. Pabaltijo kraštų 
skaudŽiųjų įvykių prisiminimo dieną bir
želio 13d. , viceprezidentas W. F.Monda- 
le priėmė Šios sudėties delegacija: JAV 
LB krašto v-bos vice-pirm. R. Cesonį, 
(kuris išrūpino Šį priėmimą), P LB pirm. 
Br. Nainį, JAV LB krašto v-bos pirm. 
A. GeČį, Alg. Gurecką, VLIKo pirm. dr. 
J.K. Valiūną, Liet. Religinės Šalpos 
atst. kun. K. pugeviČių, Pasaulio liet, 
jaunimo atst. V. Naką, Lituanistikos

lipa agresyvi....

Instituto atst. dr. T. Remeikį, Amerikos 
Balso koresp. J.R. RaslaviČiūtę, latvių 
atst. Olgerds Pavlovskį, estų atst. Mal
do Kari. Įteiktas memorandumas Lietu
vą liečiančiais klausimais. Aptartos Pa
baltijo valstybes liečiančios problemos: 
okupacijos nepripažinimas, diplomatinės 
tarnybos išlaikymas, kolonializmas, ru
sifikacija, žmogaus teisių problemos,iš
skirtų šeimų susijungimas. Paliesti et
niniai klausimai: etninių studijų progra • 
ma, lietuviškų kolonijų išlaikymas ir kt. 
Viceprezidentas pažadėjo vėliau duoti 
kai kuriuos pareiškimus.

Kurį laiką priėmime dalyvavo ir pre
zidentas Jimmy Carter.

Praeitą mėnesį Baltuosiuose Rūmuo
se lankėsi kita delegacija su .LB krašto 
v-bos vicepirmininku R.Česoniu ir A.Gu- 
recku priešakyje pas prezidento J. Car- 
terio patarėją Z. Brzezinskį. Taip pat 
kalbėta su R. Kingu, prezidento štabo 
nariu. Abiems įteiktas leidinys ’’Viola
tions of Human Rights in Soviet Occu - 
pied Lithuania”

JAV LB krašto valdybos pirm. A. Ge
čys ir vicepirm. R.Česonis gegužės 2 
dieną susitiko su Amerikos ambasado
rium Andrew Young.

’’HOLOCAUST” RODYTOJAI NEDUODA 
LIETUVIAMS ŽODŽIO

Holocaust" filme, rodytame per NBC 
televizijos kanalą buvo neteisingai pas
kelbta, kad buvo lietuvių SS daliniu. Bu
vo ir kitų neteisingų užuominų apie lietu
vių dalyvavimą Žydų naikinime nacių o- 
kupacijos laikais.

Ryšium su tuo Amerikos Lietuvių Ta
rybos vardu pirm. dr. Kazys Bobelis pa
reiškė protestą ir pareikalavo, kad bū
tų duotas lietuviams laikas televizijoje 
atsakyti į tuos nepagrįstus kaltinimus lie
tuvių tautai.

National Broadcasting Co. vardu birž. 
I c. atsakydamas į Altos raštą tos bend
rovės reikalu vedėjas (Corporate Affairs 
Department Administrator) William M. 
Placek pareiškė, kad dauguma Altos raš
te iškeltų dalykų yra teisingi, buvo lie
tuvių ir kitų, kurie padėjo Žydams, bet 
kai kurie, esą, buvę įvelti ir į SS veiki
mą.

Dėl viso to bendrovė atsisako duoti 
lietuviams laiko televizijoje padaryti sa
vo pareiškimą.

Amerikos Lietuvių Tarybos teisinė ko
misija tiria galimybes NBC bendrovei iš
kelti bylą ir teisinėmis priemonėmis gau
ti leidimą teisingai Šį reikalą televizijoj 
nušviesti.

LIETUVIŲ PROTESTAS AMERIKIEČIŲ
SPAUDOJE

Visa eilė amerikiečių laikraščių ats
pausdino Amerikos Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. Kazio Bobelio raštą, kuriuo buvo at

AMERIKOS PA8AETIEČIQ JUNGTINIS KOMITETAS po-iėdž-čo me.tu Wath-ingione..
LLztavLų, LatvLų, ZAtų atstovai 1978 m. gegužėm 22 d. buvo aptMtc

14 kaLAŽA tidL: kmCALk-OA LatvLų S-goA pLtm. JANIS RIEKS- 
T1NŠ, AmCAZbo^ E^tų Tautinio TaAijboA pvun. JUHAN SIMONSON, AmeALIzoA LLztuvLų. 
TaAyboA pLAm. PR. KAZ/S BOBELIS. SįovL, Lt kaL/tŽA: fzomLtzto AcLbatų vzdžjaA 
JMI1S BOLSTERS, OLGERTS PAVL0VSK1S, MARIA PEPAK-KARI, MAIPO KARI La PR.JONAS
GENVS.

kreiptas dėmesys, kad ’’Holocaust” filme 
keliose vietose lietuviai neteisingai inkri
minuojami turėję SS dalinius, dalyvavę žy
dų naikinime. Rašte pabrėžiama, kad pr
iešingai - daugelis lietuvių nukentėjo žy
dus gelbėdami. Tada Lietuva returėjo sa
vo vyriausybės, viską kontroliavo ir da

rė naciai. Prieš žydų naikinimą protes
tavę lietuvių visuomenės vadai buvo nu
bausti ištrėmimu. Jeigu kai kurie lietu
viai, matę Žydų dalyvavimą vykdant lie
tuvių trėmimus į Sibirą, vėliau neišlai
kė pusiausvyros, tai dėl to negalima kal
tinti visos tautos.

Altos pareiškimas buvo išsiųstas 60- 
čiai JAV laikraščių ir kai kuriems kon
greso nariams, be to - Altos skyriams. 
Raštą išspausdino ’’Chicago Catholic”, 
’’Congressional Record”, ’’Pittsburgh 
Press”, ’’Waterbury American” ir kt.

RAUDONOJI KINIJA. . ..

Raudonoji Kinija yra didžiausias so
vietų imperialistams priešas, turįs ne 
tik gilių ideologinių nesutarimų, bet ir, 
kas svarbiausia, teritorinių ginčų. O tos 
rūšies sąskaitų bolševikai turi su visais 
kaimynais aplinkui. Bolševikų sekimo 
aparatūra yra labai jautri ir kiekvienas 
kurio nors politiko pajudėjimas į komu
nistinę Kiniją jų išvedamas, kaip nedrau
giškumas prieš juos. Neseniai skaitėme, 
kad bolševikai Šiaušiasi prieš Japoniją 
dėl jos jau paruoštos sutarties su komu
nistine Kinija. O dabar bolševikai papy
lė sriautą pamazgų (tik nepataikė) pre
zidento J.Carterio patarėjui Z.Brzezin- 
skiui už jo vizitą Pekine.

Ryšium su prezidento patarėjo vizitu 
komunistinėje Kinijoje, užsienio spau
doje plačiai paplito Žinia, jog netolimoje 
ateityje JAV užmegs pilnus diplomat! - 
nius santykius su ja, paliekant Taiwaną, 
tautinę Kiniją egzistuoti panašiai, kaip 
rytinę Vokietiją ar Šiaurės Korėją. Sa
koma, kad iŠ kinų komunistų išgautas 
pažadas nesiekti Taiwano prijungimo 
prie komunistines Kinijos jėga. Esą, ame
rikiečiai sutinką ištraukti iš Taiwano 
simbolines įgulas, kurios ten yra užsi- 
likusios, santykiai su Taiwanu ateityje 
būtų palaikomi konsularinių sutarčių ri
bose.

PANAMOS KANALO PERLEIDIMAS

Prezidentas J.Carteris iškilmingose 
apeigose Panamoje apsikeitė su vietos 
valdžios Šefu gen. O.Torrijos ratifikuo
tomis sutartimis, ryšium su Panamos 
kanalo zonos perleidimu panamiečiams. 
Vietos amerikiečių kolonija, deja, boiko
tavo šį prezidento vizitą, įžiūrėdami ta
me ateityje pavojų pačiai Amerikai, kaip 
kad ir F. Castro įsigalėjimas Kuboje.

Amerikiečių valdoma kanalo zona, kaip 
tokia, Šia sutartimi nustos veikti 30 mėn
esiu bėgyje ir palaipsniui jos valdymas 
perleidžiamas panamiečiams. Už 22-jų 
metų, t.y., 2000-siais metais, Panamos 
kanalo kontrolė perleidžiama visiškai 
šios šalies valdžiai. Prezidentas J.Car
teris užbaigė ilgų metų eilės derybas 
Šiuo ginčytinu su Panama klausimu, siek
damas geresnių santykių su centraline ir 
pietų Amerika. Jo žodžiais, JAV yra stip
ri ir garbingai elgiasi su savo net ir ma
žais kaimynais, tuo pasauliui parodyda
mas kontrastą grobuoniškai Sovietų Rusi
jai, kuri su savo kaimynais elgiasi kaip 
tik atvirkščiai, juos grobdama, išnaudo
dama ir naikindama.

DANA STATKUTĖ - PREZIDENTO 
VERTĖJA

Prezidento J.Carterio viešėjimo metu 
Venezueloje oficialia prezidento E.Pere- 
zo vertėja buvo vietos lietuvaitė Dana 
Statkutė-Rozales, kas buvo parodyta vie
tos televizijoje ir aprašyta spaudoje. D. 
Statkutė - Rozales taip pat prieš tai bu
vo vertėja Venezueloje besilankant Di
džiosios Britanijos princui Charles.

LENKŲ EMIGRANTŲ 
SUVAŽIAVIMAS TORONTE

Beveik Lietuvių Dienų išvakarėse To
ronte, Kanadoje,plačiu mastu buvo su
šauktas lenkų emigracijos laisvajame pa
saulyje suvažiavimas, aptarti kovos prie
mones, siekiant savo krašto išlaisvinimo. 
Dalyvavo 19-kos kraštų lenkų organizaci
jų delegatai. Nutarta įsteigti laisvojo pa
saulio Polonijos koordinacinę tarybą su 
būstine Toronte. Tos tarybos pirminin
ku išrinktas W. Gentler iŠ Toronto.
Beskaitant rezoliuciją, kur smerkiamas 
bet kur pasaulyje besireiškiąs antisemi
tizmas, iŠ balkono pasipylė lapeliai, ku
riuose smerkiami žydai už tendencingą 
Holocaust filmo pagaminimą.
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Dažnai nusiskundžiama, kad lietu
viuose trūksta karžygiškumo. Mėgs
tame daug kalbėti, bet iš to nėra vai
sių. Neseniai beveik visų laikraščių 
atstovai, ne vien tik mūsų, bet ir kiti 
Šio krašto laikraštininkai dideliu bū
riu pasitiko mūsų tautietį Aleksand
rų Skopų aerodrome, kuomet jis po 
34 metų atskyrimo nuo žmonos Elvy
ros, nuo savo vaikų vėl susitiko. 34 
metus žmona kovojo ištikimybėje už 
jos vyrų, kaip ji vedybų dienų pasiža
dėjo, nors ir komunistų buvo išskir
ti. Tokiam šv. moterystės karžygiš- 
kumui atėjo į pagalbų ir Balfo Cent- 
r o valdybom pirmininkė. Čia vėl mo
teris, kuri nesigailėjo nei laiko bei 
pinigų, nei sveikatos, bet stengėsi į- 
sijungti į Skopų meilės bei žmoniš
kumo kovų-sujungti, kas geležinės 
uždangos buvo atskirta.Kuomet daug 
kas beviltiškai numotų ranka, štai 
čia lyg su galva į sienų daužta vilty
je. Meilė nežino ribų, nes ji niekada 
nenustoja vilties. Sis karzygiskumo 
vaisius, kuris nustebino net visų pa- 
šaulį,-žygis laimėtas. Čia ne dienos, 
savaitės, metų, bet 34 metų nežmo
niškumas, komunistų pasaulio žiau
rumas nugalėtas meilės žygiu-vyras 
galėjo sugrįžti pas žmonų, tėvas pas 
vaikus. Ar tai nėra teikiamas mums 
visiems tautiečiams naujas ryžtas, 
ne tik dėl pavienių tautiečių, bet ir 
dėl visos pavergtos mūsų tautos ? 
Juk nėra pagrindo beviltiškumui, bet 
tik vilčiai. Todėl mes kartu giliu dė
kingumu, džiaugiamės su Skopų šei
ma !

Vakar iškilmingai palaidojome vi
siems gerai žinomų dr. Mykolų De- 
venį. Šia proga vėl atsinaujino jo žmo
nos Alenos Devenienės karžygišku- 
mas,kuri savo ištikimybe vyrui, su
gebėjo net iš Sibiro stovyklų-kalėji- 
mų išvaduoti savo vyrų ir tėvų su
grąžinti vaikams-sūnums ir dukrai. 
Irtas galėjo įvykti net Stalino laikais. 
Tačiau ir Stalinas turėjo sudužti, su
sidūręs su meile ir ištikimybe, kuri 
yra šeimos,tautos ir visos žmonijos 
branduolio gyvastis.Bet gi ir po nuo
stabių išsigelbėjimų iš komunistinių 
nagų dažnokai pamirštame, kokiam
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Kun. A . Trakis

tikslui mes buvome išgelbėti. Dr. My
kolas Devenis to nepamiršo, jis ša
lia savo profesinio darbo, stojo vėl į 
visuomeninę veiklų, į kurių jau buvo 
įsijungęs nuo jaunystės dienų.

Atsisveikinimo kalbose visa lietu
vių visuomenė reiškė jam pagarbų 
ir padėkų: nuo jo tikybinės bendruo
menės iki politinių veiksnių. Jis jau 
iš mažens žinojo, kad žmogus ne tik 
žodžiais, bet ir pasiaukojimu ir au
komis turi stoti už savo tautos iš
laisvinimų. Vergija, kaip Stalino ka
lėjimai, sunaikina žmogų ir tautas. 
Kristaus skelbiama žinia lieka ir 
šių dienų laisvės kovotojams tiek iš
eivijoje, tiek ir okupuotoje Lietuvo
je pagrindiniu išminties ir stiprybės 
šaltiniu.

Dr. Mykolas Devenis su visa savo 
šeima nuolatos veikė ir tebeveikia į- 
vairiose lietuvių organizacijose, kad 
žmogaus kilnybė ir laisvas apsispren
dimas būtų iškelti ne tik savo tarpe, 
bet ir pasaulio arenoje. Jo glaudus 
ryšys su savo tikėjimo bendrija da
vė jam vis naujų ryžtųkrikščionybės 
uždaviniams ir tautos kovai už lais
vę.

Dr. Mykolas Devenis su visa šei
ma skyrė tam ne tik daug laiko, bet 
ir savo uždarbį lietuvių tautos dar
bams, įsteigdamas net stambų Deve- 
nių Kultūrinį Fondų, kad lietuvių 
spauda kūrentų tautos gyvasties ug
nį, kad kartų kartos gyventų tiesoje 
ir šviesoje nuoširdžiausioje tėvynės 
meilėje. Nors dr. Mykolas Devenis 
regimai išėjo, bet jis vis sugrįš sa
vo skelbiama tiesa, savo pasiaukoji
mu bei auka ant mūsų tėvynė s auku
ro.

Todėl mes turime būti dėkingi, kad 
mūsų tarpe lieka gyva viltis dėl ga
lutino gėrio įgyvendinimo mūsų tė
vynėje ir išeivijoje. Paminėti pavyz
džiai teikia mums ne tik malonų pri
siminimų,bet kar žygiškumų naujiems 
žygiams mūsų lietuvių šeimose, or
ganizacijose bei visoje mūsų tauto
je, žmonijoje.
(Kun. A. Trakio kalba, pasakyta 1978. 
VI. 3 per Sophie Barčus šeimos ra
dijų, Chicagoje).

LIETUVIO INŽINIERIAUS 
SVARBUS PASIŪLYMAS

ARGENTINA. Spaudoje daug rašoma 
apie Argentinos, Brazilijos ir Paragva
jaus vedamas derybas ryšium su didžių
jų elektros jėgainių statybomis ant Pa - 
rana upės. Daug laiko praėjo, bet tos 
trys valstybės niekaip negalėjo susitar
ti dėl techniškų tų jėgainių formų.

Bet Štai, lietuvis inŽ. Jonas Gaidi - 
mauskas pateikia Argentinos Užsienio 
Reikalų Ministerijai savo planą, visų 
pripažįstamą, kaip priimtiną visoms 
trims valstybėms. Argentinos Užsienio 
Reikalų Ministeris inz. Jonui Gaidamaus 
kui prisiuntė padėkos raštą, kviesdamas 

Inž. J. Gaidimauskas, 
pateikęs Argentinos Užsienio Reika
lų Ministerijai studijų- planą dėl 
statomų jėgainių ant upės Parana.

ir toliau bendradarbiauti taip svarbiame 
darbe.

Šis pasiūlymas įtrauktas į valstybinį 
leidinį ’’Dokumento Argentino”, diskutuo
jamas spaudoje ir per radio.

KALIFORNIEČlAI LAIMĖJO

Kalifornijos gyventojai laimėjo mūšį 
dėl nejudomo turto mokesčių sumažinimo. 
Gyventojai balsavimo keliu (santykiu 2 : 
1 ) pravedė pasiūlymą - mokesčius apri
boti ligi vieno nuošimčio turto vertės. 
Tuo būdu valstijos ir apskričių pajamos 
uŽ nuosavybes sumažėtų nuo 12-kos ligi 
5 bilijonų dolerių.Gubernatorius Brow- 
nas ir jo administracija susidariusia pa
dėtimi rimtai susirūpino, nes jau baigia
si fiskaliniai metai ir ateinančių metų 
biudžete tokios padėties nenumatyta.Teks 
mažinti valstijos ir miestų tarnautojų 
skaičių, siaurinti patarnavimus, ir ieš
koti būdų kaip papildyti pajamas.

Nekilnojamo turto mokesčių sumaži
nimas yra aktualus net 30-tyje JAV val
stijų.

n Los Angeles, a few o
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SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
4071 ARCHER AVENUE 

, ILLINOIS 60632 
TEL: LA 3-8248

(WEST OF OAUFORNIA, AVE.)

CHICAGO

ORIGINALUS VIEŠBUTIS
Atlanta miesto (Georgia valstijoje) pačiarr 

centre yra įrengtas pusės akro ežeras, kuris randa 
viduje naujai pastatyto viešbučio ir tarnauja ka 
vestibiulis (lobby). Tas 115.00 galonų baseinas yi 
vienas iš įvairių savitumų to „Peachtree 
Plaza" viešbučio. Ritinio pavidalo, 70 aukštų, stik 
ir betono pastatas išsiskiria iš kitų dviem bruožai 
jis yra aukščiausias viešbutis pasaulyje ir aukstesn 
už bet kokios paskirties kitą pastatą pietinėse ' .-V 
se.

GERIAUSI VAIRUOTOJAI

Pagal Western Insurance Informatio 
- Services, Santa Ana, Calif. ,informac: 

ją, ištekėjusios moterys turi mažiausi; 
automobilių nelaimią, t.y. jos yra ge
riausios vairuotojos. Antroje vietoje 
yra abiejų lyčių vedę vairuotojai. Be te 
vairuotojai, vyresni negu 60 metų, turi 
daugiausia auto nelaimių. Gi, ’’teen
age” vairuotojų grupė turi labai blogus 
’’rekordus”.

AMERIKOS FIRMOS
REKLAMUOSIS RUSIJOJE

Kitą vasarą Sovietų Rusijoje pasiro
dys pirmos amerikiečių biznio reklami
nės iškabos penkiuose sporto stadionuo
se- 1S7£ m. liepos 14-29 dienomis, ry
šium su įvykstančia Olimpiada. Iškaboms 
leidimus tikisi gauti 35 Amerikos firmos.

KAM REIKALINGI
SOVIETINIAI KVEPALAI?

Mūsų tautietis Linas Gilys savo laiš
ke Chicagos Sun Times dienraščiui ra
šo, jog Šio krašto krautuvėse pasirodė 
Sovietų Rusijos produktas - kvepalai(to 
dar Čia betrūko. . .), pavadinti ’’Latvija” 
ir parduodami už vieną unciją 70 dol.

Toks prekės pavadinimas primena 
Žiaurią Latvijos, kaip vienos Pabaltijo 
okupuotų valstybių priespaudą, o kaina- 
tikras plėšikavimas. Reikėtų apeliuoti i 
sąmoningus amerikiečius, kad tuos kve- 
palus boikotuotų.

IŠ ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS

Nors sovietų ’’rojuje” daugiausiai v* 
susirūpinę savo gyvenimo problemom1^ 
tačiau, juokai, kartais ir pro ašaras?' 
mėgiami. Štai dar vienas anekdotas ap1 
vieną laimingai gyvą išlikusią vištą. .

Kolchoze, vargšė vištelė neatsargi 
ėjo skersai kelio ir užlėkė staiga sov* 
tinęs gamybos automašina "Pobieda’- 
Pritrenkta tos mašinos vištelė pasipū*^ 
ir nusistebėdama sušuko:

- Savo gyvenime visokių gaidžių 
Čiau, bet tokio dar nebuvau mačiusi. • '

PER AN> 
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SVEIKATA
BRANGUS TURTAS
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cooked (the bacon should not be crisp’). Let cool. 
Open rolls and flatten out. Fill each one with about 
2 tbs. of bacon. Start at wide side and roll into 
crescent shape. Pinch sides close. Brush rolls with egg 
that has been beaten. Bake according to directions 
on package. Serve hot. However, they’re still delicious 
cold. (Note: You may substitute ham for bacon).

A delicious lunch is simple if you have some 
Lithuanian (farmer-style) cheese, sour cream and butter. 
Slice cheese about 1/4 inch thick, and place in 
baking dish. Top with some sour cream and dabs 
of butter. Bake uncovered at 300 degrees for 1/2

K DIEVO KARALYSTES
ft ŽINIOS
• 5 ' * 1

Tęsinys 23

FOSFORO NUODŲ LIGA STOMA TAITIS

Neretai fosforu užsinuodija vaikai, Žai- 
zdami degtukais ir prarydami jų galvu- 
kes, o taip pat laižydami ir nurydami nuo
dingus skysčius ’’sprays of chemicals”, 
skirtus kakšlėms ir visiems kitiems vabz
džiams išnaikinti, ^uo užsinuodija ir darbi
ninkai, dirbantieji degtukų dirbtuvėse, o 
už vis daugiausia tie, kurie paneigia hy- 
gienos taisykles, ie anksčiau ar vėliau 
sumoka gana brangią, savo gyvybės kai
ną. Tas dažnai buna, kai bandoma uždir
bti dolerį kita daugiau sau ir darbdaviui.

Blogybė yra ta, kad žmogus ne visuo
met pastebi pradinius ligos simptomus. 
Liga prasideda prie kiaurų, suirusių, iš
puvusių dantų. Dantis juosiančios dėsnos 
tinsta, raudonuoja, kraujas trykšta, skau
da vieną ar daugiau dantų. Apraminti tą 
skausmą , žmogus paima vieną kitą aspi
riną ar anacin tablečių, manydamas, kad 
skausmas apsistos ir viskas bus geroje 
tvarkoje. Bet taip nebūna, skausmas di
dėja,o į Žandikaulį įsimeta alveolodental

ŠEIMININKĖMS

LITHUANIAN KITCHEN

After 40 years with the Beich Candy Company, 
food chemist Justin Alikonis retired at year’s end. To 
his credits are the whizolator, which Beich used to 
make aerated confections, marshmallows and nougats. 
Mr. Alikonis has at least 300 cookbooks and 4,000 
food-related books in his collection. He says he 
could eat on less than $1 a day and have an adequate 
diet. Americans eat far too much, especially red meats 
and high-cholesterol foods, says Alikonis. He thinks 
we would all be better off if we ate more fish and 
chicken and drank more wine. “I don’t know of any 
food product that will do more for you than wine 
. . . in moderation,” said the Bloomington. III. Lithua
nian food specialist. As he expounded on the American 
diet of overindulgence. Alikonis was stewing in a slow 
cooker a potful of Lithuanian stew. It has chicken 
as a base, supplemented by half cabbage and half 
sauerkraut and seasoned with bay leaf and allspice.

Rice and barley in a good homemade vegetable 
soup can be nourishment enough for the average 
American not slogging away at hard labor, he said. 
He looks for a future world on an all-cereal diet. 
' We won’t be able to afford meat”.
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Savininkas JUOZAS ANKUS

BALTIC BAKERY
1627 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago, Illinois 
Tel. LA 3-1510 

periostitis. Prie suirusių, išpuvusių dan
tų atsiveria kiaurų pūlinių Žaizdos. Nuo 
fosforo nuodų užsinuodija ne tik išpuvę, 
dantys, bet ir Žandikaulis, kurio gaba
lai patys savaime laukan iškrinta. Kar
tais net reikia išimti dalį žandikaulio, 
norint išgelbėti ligonio gyvybę^, jeigu dar 
nėra pervėlu!

Fosforo nuodai įsibrovę kraujo indė
liais į kūno vidų, apnuodija visą Žmogaus 
organizmą. Žinoma, dar ir tada bando
ma ligą pagydyti, jei ji dar’ nėra per - 
daug įsisenėjus ir išsiplėtus po viso kū
no sistemą.

Apgailėtina, kad Žmogus nelaiku pas
tebi pradinius ligos simptomus. Juos 
tik tada pastebi, kai nuodai jau būna gi
liai įsibrovę į visą organizmo vidų. Ta
da gydymas esti nesėkmingas ir Žmogus 
uŽ neatsargumą sumoka mirtimi. Dar 
kartą pažymiu, bei perspėju, kad susir
gus fosforo nuodų liga, be atidėliojimo 
reikia kreiptis į medicinos ir dantų gy
dytojus. Tik juodu yra kompetentingi 
duoti teisingą patarimą ligą pagydyti.

KUGELIS - POTATOE PUDDING
Gera Gaspadine rašo: With March winds blowing so 
hard, a delicious recipe like “kugelis” will make any day 
seem like srping. Kugelis — potatoe pudding. In
gredients: 5 lbs. of peeled and grated potatoes; 
4 eggs: hald pound melted butter; 2 cups of hot milk; 
3/4 to 1 cup of flour (approximately); salt to taste, 
dash or two of pepper. After potatoes have been peeled 
and grated, place in colander and allow most of the 
water to drain from them. Place grated, drained potatoes 
in large mixing bowl. Add eggs and mix with spoon 
until well combined. Add butter, milk, and flour, mixing 
well after each. Add salt and pepper to taste (You 
may have to add a seemingly large amount of salt, 
since potatoes absorb it readily). Pour into well greased, 
oblong pan. Batter should bo about 2 - 2 1/2 
inches thick. Bake at 450 degrees for 15 minutes. 
Reduce heat to 350 degrees and continue baking for 45 - 
60 minutes. Test for being “done” by taking a forkful 
from the center, and tasting to see if the potatoes 
are cooked. The kugelis will be a dark brown color. 
When finished baking, allow kugelis to stand 15 minutes 
(if you can wait!). Cut into large squares and serve with 
a dollup of sour cream. Delicious!!!

LAŠINĖLIAI - BACON BUNS

Gera Gaspadinė rašo: for a special treat that looks 
like you “fussed” but really didn’t, try these: Laši- 
nėčiai — Bacon Buns. Ingredients: 1 pkg. refrigerator 
crescent rolls; 1/2 lb. bacon, cut into small pieces; 
1 large onion. Fry bacon and onion together over 
medium heat, until the onion is tender and the bacon

STATYKIME MYKOLUI VAI DYLAI 
PAMI NKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka. 
Aukas siųsti ’’Mykolas Vaidyla Memo
rial Fund" vardu į Chicago Savings & 
Loan Ass'n, 6245 So. Western A ve, Chi
cago, III. 60636, sąskaitą #74300-3. 
#-^ ######### ############### #########

hour. Serve with salad. Mmmm—Good!! MOB

(From ’’Bridges")

"ŠEIMININKĖMS" skyrių redaguoja 
Jane Bajerčienė, 871 East 
4th St. , So. Boston, Mass, 02127.
Receptus prašome siųsti jos adresu.

JURY KOMISIJA RADIJO PREMIJOMS

Lietuvių radijo valandėlėms Ameri
kos Lietuvių Tarybos bus duodamos ke
turios premijos - už geriausią patrioti
nę - politinę, religinę, meno programą 
ir už geriausią interview. Viso premi - 
joms skirta 1000 dol. Mecenatas - kun. 
J. Prunskis. Jury komisija premijoms 
paskirti : Vytautas Kasniūnas, Juozas 
Skorubskas, dr. Kazys Šidlauskas, dr. 
Leonardas Simutis, kun. Anicetas Ta
mošaitis.

Radijo valandėlių vadovaųparinkę ge
riausią programą iŠ keturių suminėtų 
sričių,atsiunčia iki 1979 m. sausio l d. 
Amerikos Lietuvių Tarybai, 2606 West 
63 rd Street, Chicago, Illinois, 60629.

NAUJA LOS ANGELES ALTOS 
VADOVYBĖ

Amerikos Lietuvių Tarybos Los An
gelės skyriaus metiniame susirinkime 
išrinkta nauja valdyba, kuri pasiskirs
tė pareigomis : pirm. Ant. Mažeika, vi- 
cep. A. Skirius, II vicep. V. Bandziu- 
lis, sekr. Br. Duda, II sekr. I. Buzė- 
nas, ižd. K. Prišmantas, fin. sekr. S. 
KveČas.

RADIJAS APIE LIETUVĄ

Veiklus Denverio, Colo. lietuvis P.V. 
Suminas pranešė Altai, jog jiems pavy
ko pasiekti, kad vietinė radijo programa 
pakartojo apie Lietuvą tekstą, išspaus
dinta ’’Denver Post” laikrašty.

ADVOKATAI Į IZRAELĮ

’’■L'os Angeles Times” birž. 2 d. pra
nešė, kad į Izraelį vyks keli vietiniai ad
vokatai apklausinėti Žydų, liudijančių Kad 
Mečys Paškevičius (Mike Pasker) dabar 
turįs 76 m. , kolaboravo su naciais karo 
nusikaltimuose. Ir ginybos advokatai 
ruošiasi vykti rinkti žinių.

PASKLEISTA 52,000

Apie Lietuvą kun. Juozo Prunskio 
knygutės ’’Lithuania” po įvairius kraš
tus jau paskleista 52, 000 egzempliorių. 
Ją išleido Amerikos Lietuvių Taryba. Da
bar ruošiama jau trečia laida.

Tačiau pasaulis Šiandien yra labai pa
vergtas saumylumui ir turi mažiau tikė
jimo į esiją, negu kada nors pitmiau. 
Protaujanti žmonės pagalvodavo,kad jei 
Jėzus turi įvesti tik^jiman pasaulį ir iš
gelbėti jį iš pragaro ugnies, tai kodėl 
buvo taip mažai pažangos ta kryptimi; 
ir jei Mesijinis tikslas buvo įkurti Žemiš
ką Karalystę, ir per ją palaiminti žmo
nes suteikiant jiems sveikatą, ramybę, 
gyvenimo laimę. Tai kodėl dar iki Šiol 
tai neįvyko ?

SKYRIUS 5. Ar Krikščionybei nepavyko? 
Tikras atsakymas į klausimą ar Krikš
čionybei pavyko ar nepavyko , priklauso 
nuo tikro supratimo iŠ ko Krikščionybė 
susideda, ir ko Dievas nori, kad ji vy
kintų Čia ant Žemės.

Apie Kristų Biblija rašo kaip apie pa
saulio Išganytoją. Todėl protinga išvada 
yra ta, kad Dievas yra nutaręs įtikinti 
pasaulį ir taip išgelbėti žmones iš nuodė
mės ir mirties.

Bet jau praėjo beveik 2,000 metų nuo 
to laiko, kai Jėzus atėjo ant Žemės. Pa
saulis yra labai toli nuo tikėjimo į Jį. Net 
ir vardiškoji Krikščionybė nebeteko savo 
pagrindo ir tautos, tokios kaip Rusija, 
oficialiai priešinasi visokiai religijai.

Ar dėlto mes turime spręsti, kad Die
vo planai nepavyko? Mokytiniai Jėzaus 
dienose statė savo viltis apie Mesijinę 
Karalystę ant Senojo Testamento pranašų;

Todėl jų viltys didžiumoje buvo tikros. 
Jie nesuprato tik to, kad tuomet dar nebu
vo atėjęs laikas įkurti tą Karalystę.Pa
našiai daro ir didžiuma profesionalų Kri
kščionių net iki šiam laikui. Jų tikėjimas, 
kad Dievas buvo nutaręs įvesti Tikėjiman 
pasaulį per Kristų ir bažnyčią yra tikras, 
bet Šventojo Rašto jie dar nepastebėjo, 
kad ne dabar tas amžius, kuriuo Dievas 
yra nutaręs atlikti tą darbą.

Kaip artimiausieji Jėzaus mokytiniai 
nepamatė iš pranašysčių, kad Mesijas 
turėjo kentėti ir numirti kaipo žmogaus 
Atpirkėjas pirma negu žadėtos Karalys
tės palaimos galėjo ateiti į pasaulį,taip 
ir profesionalūs KriksČionys neįstengė 
pamatyti iŠ Rašto, kad tikroji Kristaus 
bažnyčia turi kentėti ir numirti su Juo 
pirma negu ji turės privilegijos dalyvau
ti su Juo ateinančios Karalystės darbe, 
įtikinime pasaulio.

Apaštalas Povilas aiškiai skelbė tą 
dalyką.

Kurie domitės Tiesa 1 mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą "Dievo Amžių Planas ' 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, III. 61301

(Apm. pr/

Įėjimas nemokamas, ko^ektų nėra-

Švento R^sto Tyrinėtojai

69th STREET 
Illinois

2616 WEST
Chicago,
Tel. 737-6784

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO
Msibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y- M- C.Z 

6235 So Hom^n Avė-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v-

Kviečiame visus. Tiesos Ieškančius-

DOVYDAS P GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

4330 South California Avenue

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonas - Y Ard. 7 1741-2

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
ArR-CONDHTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 5Oth Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I RYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

A iki te Automobiliam. Statyti

iLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
L i ©turtų Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel LAI.yHte 3-3573

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd, 7-1911 &

i 
fe

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-8872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* Hills, HL 974-4410

ANTANAS M. PHILIPS
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS

330? S LITU an ir a AVI T.L YArdi

JURGIS F. RIJOMIS
3319 S. UTUANICA AVĖ i
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LTo Suvažiavimas
Metinis Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavimas Šaukiamas spalio 21 d. Lie
tuvių Tautiniuose namuose. Suvažiavime 
bus aptarta 1979 m. Šauksimo lietuvių 
kongreso reikalai, bus renkama nauja Al
tos valdyba.

DIDELE PARAMA ALTAI

Veiklus visuomenininkas Jonas Ta- 
landis, Amerikos Lietuvių Tarybos na
rys, paaukojo tūkstantį dolerių Altos 
centrinei būstinei įrengti. Pats J. Ta - 
landis sėkmingai pravedė ir reikiamus 
būstinės remonto darbus.

Iak?-W
. StOCK^

LIETUVIŲ PENSININKŲ SĄJUNGOS 
NAUJA VALDYBA

Neseniai susiorganizavusi Lietuvių 
Pensininkų Sąjunga, apjungianti dabar 
jau apie 400 mūsų tautiečių, auga ir sti
prėja. Sąjunga yra fraternalinio pobū - 
džio. Priimami tautiečiai - pensininkai 
nepaisant politinių ar religinių Įsitikini
mų, išskyrus komunistus.

Pasibaigus sąjungos kadencijai, nau
jam dviejų metų terminui visuotiniame 
susirinkime išrinkta nauja valdyba:pirm. 
St. Vanagunas, pirmasis vice-pirm. J. 
Skeivys,antrasis vice-pirm - A.Šleinie
nė, sekr. - A.Balčiūnas, ižd. - J.Bla
žys, parengimų vadovas- K. Karazija 
ir informacijos reikalų vadovas -dr.J. 
Briedis.

797* m. baZandŽZo 30 d., BALF'o Chicago* ap*ksi. *kysih± atAto- 
vų ktuZcune ZAZnhta nauja, ap*ksiltlc* valdyba. Pasielgoml*
pa*l*kVi*tž: pVim. V.Šimkų*, vlccpVim. J.Mackevičių*, vlcepVim. J.Ja*al 
tt*f vlcepVim. F. SeAclčlka*, Ižd. dsi.Bsi. Motuzienė, *ckA. K.Janužka, p*o- 
tokoluc *zksi. G^i.Glcdsialtytc, padengimų vyt. *clmlnVikė R.ReplZenė,potcn- 
gZmą vadovo* K.Reply*. Kontrolė* komVslja pa*lllko ta patl:pVim. V.lllln 
ha*, Psi.Zall*ka* Vi J.Blažy* - nasilal.

NUOTRAUKOJE: doll* at* to v i{, pVimoje eilėje { deginę -K.Ja 
nu*ka, J.Mackevičių*, anVioje eilėje - K. Gausio n*kV>, K.Povilaiti*, tre
čioje eilėje - dsi.B*. Motuzienė, K. Čepaiti*, J.Kreivėną*, ketvirtoje ell. 
- F.SesielČlka*, V.Knegždy*, V .Balel*yte Vi kiti.

(Muotrauka V .Nosielko*]

APIE IŠTRĖMIMUS IR PRIESPAUDĄ

Dienraštis ’’Chicago Tribune” birŽ.l d. 
d. Vedamųjų puslapy išspausdino Juo
zo Prunskio straipsnį ’’Mes turime atsi
minti ir’’Holocaust” Pabaltijy”. Šis 
straipsnis latvio dr. I. Bergmano inicia
tyva buvo panaudotas atsišaukimuose ,Chi- 
cagos miesto centre amerikiečiams da
lintuose, minint trėmimų dienas.

Apie priespaudą Lietuvoje Juozo 
Prunskio straipsnius išspausdino ’’Chi
cago Catholic” (V. 19) ir ’’The New Star” 
(V. 28). Ta pačia tema birželio 8 d. kal
bėjo amerikiečiams per WTAQ radijo 
stotį, o birželio 11 d. Lemonto apylin - 
kės lietuviams. Birželio 18 d. nuvyko į 
Racine, Wise, kalbėti apie Sibiro trem
tinius ir rodyti Sibiro lietuvių skaidres. 
Šiuo metu Juozas Prunskis baigia pa
ruošti atsiminimų ir liudijimų rinkinį 
apie Bolševikų okupacijų Lietuvoj. Kny
ga numatoma spaudai atiduoti rudenį.Lei
džia Jūrų Šaulių kuopa Klaipėda.

LIETUVIAI TAUTŲ PASIRODYME

Lake apskr. Altos skyriaus A. Vinic
ko rūpesčiu tautų pasirodymo didžiojoj 
Salvation Army salėj buvo lietuvių sky
rius, suruoštas panaudojus iŠ Balzeko 
muziejaus gautus eksponatus. Lietuvių 
skyrių parodoje labai prielankiai rekla
mavo WJOB stoties vadovas Irving Le
win. A. Vinickas pasirūpino savo apy - 
linkėję parodyti genocido.skaidres.

SOLISTĖ DALIA KUČĖNIENE 
KONCERTUOS TAIWANE

Mūsų jaunesniosios kartos iškilioji 
dainininkė, sopranas Dalia Kučeniene, pa
kviesta koncertuoti Taiwane, tautinės Ki
nijos Žemėje. Dainininkė kelis kartus 
koncertavusi rinktinei Amerikoje gyve
nančių kiniečių auditorijai Chicagoje. Da
lios KuČėnienės koncertas Taiwane bus 
ateinančio mėnesio pabaigoje. Kartu vyk
sta pianistas - muzikologas dr. E. Arias. 
Jie Taiwane lankysis, kaip vietos kinie
čių valdžios svečiai.

SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

NAUJIENŲ GEGUŽINĖ įvyks 
liepos 16 dieną, sekmadienį, 
Polonia sode, 46-ta gatvė ir Archer 
Avenue, Chicagoje. Gros George Joni
ko orkestras, veiks laimės šulinys, 
bus kita įvairi programa.

VARPININKŲ LEIDINIŲ FONDO

dieną, sekmadienį, LIETUVOS VYČIŲ 
SALĖJ IR DARŽE, Chicagoje,
2455 West 47th Street. Pradžia 12 vai.
Gegužinė įvyks nors ir blogam orui 
esant. Bus vaišės, laimės Šulinys, 
įdomi programa.

pa-

agronomo JURGIO KRIKŠČIŪNO monografi
ja, redaguota Juozo Audėno. Todėl 
lėšos spaudai yra labai reikalingos. 
Kviečiame visus dalyvauti, ypač agro
nomus ir kitus prijaučiančius, ir 
remti kilnų spaudos darbą.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

25.00
20.00
20.00
18.00
13.00
10.00
10.00
8.00
8.00
8.00
5.00

5.00
5.00
5,00
5.00
5.00

5.00
4.00
4.00
3.00
3.00

$

$

$
$

$
$

Dr. A. Gussenas, Cicero, III. 
Chas.P. Kai, Chicago, Ill. 
Alexandra Gilys, Olympia, Wash. 
Dr.Paul P. Zallys, Chgo., Ill. 
Leo J. Stasiulis,No. Miami, Fla. 
Anastazija Valančius, Chgo. , Ill. 
Mary Endziulis., Chgo , Ill. 
Juozas Blažys, Chgo. , Ill. 
Antoinette Grigonis, Crete, Ill. 
Mongirdas Motekaitis, Chgo. , Ill. 
Aleksandra MiklaševiČienė.

Chgo. , Ill. 
Helen Buchinskas, Chgo. , Ill. 
G. Žemaitaitis, Seymour, Conn. 
Vincentas Petrošius, Chgo. , Ill 
Frank Prusis, Calumet City, Ill. 
Library of Lithuanian Musico

logy, Chgo. Ill.
Ona Biežis, Oak lawn, Ill. 
Albert KveČas, Cicero, III. 
A. Beinarauskas, Chgo., Ill.
J. Bubnys, Chgo., Ill.
K. GriŠkus, Chgo. , III.

$ 3.00 Angela Anužis, Worcester, Mass.
$ 3.00 Emilija Daidynas, Brooklyn, N. Y.
$ 3.00 M.Pečeliūnas, Chgo. III.
$ 3.00 Marcella Ragauskas, Cicero,III.
$ 3.00 John Shimkus, Chgo. III.
$ 3.00 Joe Macus, St. Petersburg, Fla.
$ 3.00 K. Petrauskas, Chgo. III.
$ 3.00 V. Dresseris, Verdun, P. Q. Ca.
$ 3.00 Benedict Tolvais, Chgo. III.
$ 3.00 S. Kunkulis, Niagara Falls, N. Y.
$ 3.00 Helen Vaitiekūnas, Jefferson

ville, N.Y.
$ 3.00 Teresa Kairelis, Cicero, Ill.
$ 3.00 A. Kuzelis, Berkeley, Ill.
$ 3.00 Liuda Paplauskas, Chgo. III.
$ 3.00 Sophie Streimik, Dorcester, Mass.
$ 3.00 Marcella Kriščiūnas,Gulfport,

Fla.
$ 3.00 Alexander J. Tomkus, Meridan, 

Conn.
$ 3.00 Martha Masiulis, Evergreen 

Park, Hl.
$ 3.00 Kazimiera Masaitis,Westfield, 

Ill.
$ 3.00 MaryPazarskis, Sumova Resorts, 

Ind.
$ 3.00 Mrs. Marian Sebastian, Chgo. Ill.
$ 3.00 Frank Mozuraitis, Chgo. Ill.
$ 3.00 Elena Retzer, Racine, Wis.
$ 3.00 Peter Vaisvil, Lake Worth, Fla.
$ 3.00 Edward C. Rupkus, Gulf Nree- 

-ze, Fla.
$ 3.00 Juozas Skorubskas, Cicero, Ill.
$ 3.00 Ona TiŠkiene, Worcester, Mass.
$ 3.00 Chas. Genis, Cirero, Ill.
$ 3.00 Bruno Matelis, Chgo., Ill.
$ 3.00 Mrs. Stanley Mesec, Waukegan, 

Ill.
$ 3.00 Edward Pikelis, Chgo. Ill.
$ 3.00 Charles Piliponi s , Chgo., Hl.
$ 3.00 S.Brazauskas,Hartford, Conn.
$ 3.00 Joseph Gramont, Chgo. Ill.
$ 3.00 Dr.P. Atkočiūnas, Cicero, Ill.
$ 3.00 Anelė Venckus, Melrose Park,

Ill.
$ 3.00 Stella Schultz,Willow Springs, 

Ill.
$ 1.00 A.Staskus, Mountain Way. , Cal.
$ 1.00 Wm. Adams, Paterson., N.J.

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

Mykolui Vaidylai paminklui statyti
Komiteto pranešimas

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąja 
sąskaita (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’n, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinskas. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

$ 1.00 V. Lukas, Newark, N.J.
$ 1.00 Pranas Adomaitis, Chgo. Hl.
$ 1.00 Ona Deveikis, Cicero, Ill.

AUKOS VAIDYLOS PAMINKLO FONDUI

$ 25.00 Marcella Jasinskas, Chgo. Ill.
$ 20.00 Alexandra Gylys, Olympia, Was 
$ 20.00 Dr. Stanley Budrys, Chgo. III. 
$ 15.00 Dr. Paul P. Zallys, Chgo. Ill. 
$ 10.00 Mary Rimkus, Cicero, III.
$ 10.00 Antanas Andrijauskas, Chgo. Il
$ 6.00 Mary Gavėnia, Chgo., Ill.
$ 5.00 Mary Leppa, Chgo. Ill.
$ 3.00 Sofia Vaicekauskas, Chgo. Ill.
$ 3.00 V. Stuopys, Berwyn, Ill.

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE 
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

P r e nu m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijos
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 6 0 629

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų Leidinių Fondas. 
VLF nauja valdyba: Edvardas BoreiŠa, 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.

X 
X 
X 
X

X 
X

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
_ ______________ ____________ CHICAGO, ILLINOIS 60629 ___________________________

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

Veikia savaitgaliais i 
Penktadieniais

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res. 476-5633 Registered Broker

Šeštadieniais

9:30 - 10;00 val.vak.
AM -1490, iš WOPA stot 
8:00 - 10:00 vaLvako 
FM - 106.3 , iš WLNR s

Adresas* 2646 
j Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.

West 71-st St

to
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TRUMPOS ŽINIOS

D rot

. ra

są-

birželio 17 d. Tai buvo pirma- 
jo žodis į l ietu\ iŠką v i suomenę. Jis 
buvęs 8 metus Sibire. Rašo romaną 
vuim Maskva netiki ašarom.” 
ALGIS MODESTAS, Neo-Lithuania 
sstro vadovas, dėl įtempto darbo 
į, i Še i na kiek poilsiui. Orkestras 
au veiks. Jo vadovavimo metais 

teista 4 plokštelės. Orkestras Šiais 
tais Švenčia savo 20 metų gyvavimo

' i

me- 
su—

I Dr. JONAS BOGUTA, Žinomas filmų 
gamintojas, Poezijos Pavasario Chica- 
goje Įkūrėjas, turėjo savo programą geg. 
20 d. Don Varno salėje, kur parodytas 
video filmas ’’Antanas Gustaitis: poeto 
portretas” ir ’’Lietuvių Pokario Poezija- 
multi media”.

Taigi Šį pavasarį turėjome du Poezi
jos Pavasarius. Kitas vyko JC, vedamas 
rašyt. K.Bradūno. Būtų gražu, kad abu 
Pavasariai” sueitų Į krūvą ir sudarę tu
riningą programą, pasirodytų visuome
nei.
S JONAS SIMONAVIČIUS, Pasaulio Lie
tuvių Dienų pirmininkas, lankėsi Chica- 
goje ir Čia atliko daug einamųjų reikalų.
• ’’LIETUVOS ALDŲ” radijo programa 
birželio 4 d. atšventė savo 2 metų gyva
vimo sukaktį. Ją įkūrė ir veda Kazė Bra- 
zdžionytė. Kviečiami visi jos irgi nepa
miršti ir kiek galima paremti. Jaunimas 
atėjo Į mūsų visuomeninį judėjimą- nepa
likime jo vieno. Radijo programas sunku 
išlaikyti be lietuvių paramos. ”LA” pro
grama yra visiems atvira, nepartinė,ir 
ne religinė - visų lietuvių patarnavimui 
ir malonumui, lietuvybės ukdymui ir kt. 
t MUZ. I. MOTIEKAITIENĖS balso 
studijos pasirodymas įvyko birŽ. 9 d. JC, 
kur plačioj programoj pasirodė visa eilė 
naujų talentų. Solo ir duetai, akomp. M. 
MotiekaiČiui, taip gražiai sklido, jog ėmė 
džiaugsmas, kad jaunoji karta dar moko
si dainavimo meno. Iš dalyvavusių tarpo 

paskutini kartą pasirodė Zita Petkevičie
nė, kuri netrukus išvyksta IWashingto- 
ną gilinti dainavimo meno. Aušra Baro- 
naitytė, kuri seniai jau mokosi dainavi
mo,parodė savo pažangą, o bosu galin
gai užtraukė Tadas Rūta. IŠ jaunųjų tar
po gražiai išpildė kūrinius: Gražiai, Bar- 
zdukaitė, Eitutytė, Dalia ir Arūnas Po- 
likaičiai ir kt. Zitai Petkevičienei ir Mo- 
tiekaiČiams buvo įteiktos dovanos bei gė
lių bukietai.
• LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ banke
tas praėjo labai sklandžiai, kuriame bu
vo pagerbtas St. Balzekas Sr. Al. Bra
zis dainavo, įteiktos 5 stipendijos jau
nimui. Tai pagirtinas Rūmų mostas.

GENOCIDO PARODA Marquette par- 

lingiĮ pamaldų Gimimo parapijos bažny
čioje. Parodos rengimo pirm. J.Vaičiū
nas ir LB Marquotte Parko valdyba daug 
padėjo pastangų parodų ruošiant. Lietu
vių tauta niekad nepamirš tų. Baisiųjų 
Birželių, ir dabar dar vykdomo genocido. 
• SLA VEIKLA CHICAGOJE. Porų kar
tų, per metus, SLA 6-toji apskritis Šau
kia kuopų konferencijas. Ilgametis 6 - 
tos apskr. pirm. K. Mačiukas gegužės 
21d. sušaukė gausių SLA kuopų atstovų 
konferencijų Don Varnas Posto salėje. 
Konferencijoje dalyvavo Pildomosios Ta
rybos pirm. Povilas Dargis, iŽd. F. Mi- 
kuŽiūtė, K. Austin. Taip pat atsilankė 
ilgametė SLA narė Lietuvos gen. kon. 
Juzė DauŽvardienė, buv. kon. Chicago- 
je Ant. Kalvaitis, p. Biežienė ir kt.

Pagerbti mirę SLA nariai: Katkevi
čienė, dr. St. BieŽis, A. Maukus. Kon
ferencijoje atstovauta 14 kuopų. Pažymė
tina, kad 322 kuopos raŠt. p. Tveras į- 
raŠė net 20 naujų narių.

SLA Prez. P. Margis išdėstė visas 
savo praeities ir ateities gaires. Jis pa- 
pasidžiaugė, kad SLA neprarado nei vie
no dolerio Šiais pavojingais finansiniais 
metais.

Svarbiausias ateities darbas : SLA 
turi vis daugiau augti nariais, nes ant
raip organizacija pradės pamažu nykti. 
Išeinančių iČ gyvenimo vieton turi atei
ti jaunimas, nežiūrint kaip jis bekalbėtų 
ar svajotų. Tik kad jis būtų lietuviškas. 
Jei praeitais metais buvo 240 naujų na
rių prieauglio, tai ir ateinančiais me
tais jis nemažės. Kiekvienas SLA narys 
turėtų surasti bent po vienų naujų narį.

Po konferencijos buvo vaišės.
Balys Brazdžionis

PASTATYKIME ROMUI KALANTAI 
PAMINKLĄ

Lietuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje už
simojo tautos didvyriui ir kankiniui Ro
mui Kalantai pastatyti paminklą. Kartu 
su R. Kalanta numatyta įamžinti ir Lie
tuvos partizanų heroika. Didžioji išlai
dų dalis, žinoma guls ant Šaulių pečių, 
tačiau šauliai be visuomenės ir organi
zacijų pagalbos paminklo pastatyti nepa
jėgs. Tai yra visos lietuviškosios išei
vijos reikalas. Lietuvos Šaulių Sąjunga, 
kuri ligšiol visuomet kitus remdavo, bet 
niekad paramos neprašydavo, prašo or
ganizacijas ir pavienius tautiečius dos
niai aukoti Šiam kilniam tikslui. Juo dau
giau turėsime lėšų, tuo įspūdingesnį pa
statysime paminklų. Paminklui žemė (12 
sklypų) geroje vietoje, jau užpirkta Chi
cagos šv. Kazimiero lietuvių katalikų 
kapinėse.

Aukas prašome siųsti: St. Anthony's 
Savings and Loan Association, Romas 
Kalanta Fund Acct. 0-30190-0, 1447 So. 
49 th Court, Cicero, Illinois 60650.

LŠST Centro Valdyba

BROCKTON, MASS rl-

MIRUSIŲ SANDARIEČIŲ PAGERBIMAS

Sandaros 24 kuopa turi gražių tradi
cijų: kas met Vasario 16 d. proga visi 
kuopos nariai susirenka ir iškilmingai 
pamini Lietuvos Nepriklausomybės atga
vimo sukaktį, o Memorial Day proga - 
taip pat visi susirinkę į salę iškilmingai 
prisimena ir pagerbia mirusius kuopos 
narius.

Šiais metais mirusių sandarieČių pa
gerbimas ir pietūs įvyko gegužės 28 d. 
Programų pravedė patyręs radio valan
dėlės vedėjas PETRAS VIŠČINIS, įžan
ginį Žodį tarė kuopos pirm. Vyt. Baškaus- 
kas, kuopos sekretorius VIKTORAS 
BRANDTNERIS perskaitė mirusių kuopos 
narių sąrašą (nuo 1941 metų).

Šį kartą į minėjimą buvo atvykęs iŠ 
Chicagos Sandaros redaktorius ir cent
ro valdybos sekretorius G. J.LAZAUSKAS.

Jis savo Žodyje ypatingai pabrėžė, 
kad ir kitos Sandaros kuopos turėtų pa
sekti Brocktono kuopos pavyzdžiu - 
mirusius sandariečius, savo kuopos na
rius, taip gražiai prisiminti Memorial 
Day proga.

Kartu su svečiu buvo atvykę iš Bosto
no centro V-bos pirm. vicepirm. A. J. 
Chaplikas, V. ir B. BajerŽiai, Jane 
BajerČienė.

(Mirusių kuopos narių sąrašas pride
damas atskirai)

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS
SANDAROS 24 KUOPOS NARIAI, 

MERĘ NUO 1941 METŲ LIGI ŠIOS DIENOS

1941 metais: Jonas Juodaitis.
1942

1945
1946
1950

metais: MatioŠius PuodŽiunas, Si- 
mas Tuinyla.
metais: Aleksas Waitkus.
metais: Stasys Buiniauskas.
metais: Ipolitas Monkevičius, Juo
zas Milutis.

1951 metais: Stepas Kašėta.
1952 metais: Vincas GeluseviČius, Ignas 

Petrauskas, TedauŠas RaseviČius.
1953 metais: Jonas Medauskas, Paulina 

Skiotieng’.
1954 metais: Elzbieta Kupkienė, Jurgis 

Bagdonas, Vladas Baniulis.
1955 metais: Petras Armonas.
1956 metais: Jeronimas Žalinskas, Kos- 

tantas Vainauskas, Jonas Volan,Ona
Kališauskienė.
1957 metais: Stasys Klamins.
1958 metais: Adomas Šimkus,Lionginas 

KapaČiauskas, Jurgis Stukas.

1959 metais: James U savior
Intienė, Vincas Zinkev 

mieras Venclauskas, Adom; 
Čius, Jonas TalaČka, Petra
1960 metais: Juozas JenČiūn 

ius Vicbelis, Juozas E An
tanas Tautkus, Emilija Lileikaitė, Anta
nas Baronas, Kazys Skrickis, Jonas Rai- 
zelis, Pranas Stankevičius, Antanas 
Braivis, Aleksas Strumskis, Andrius 
Lankelis, Antanina TalaČkienė, Justinas 
Plaušėnaitis, Vincas Liutkus.
1963 metais: Vaclovas Šarkus, Kastantas 

Jurgeliūnas, Martinas Pekarskis,
Stasė Biekšienė.
1964 metais: Rapolas Dravinskas, Alber

tas Pašakarnis, Eva Stilmanienė,
Klemensas ParaŽinskas, Juozas Orentas, 
Petras Usis, Pranas Šmitas.
1965 metais: Pranas Ramanauskas.
1966 metais: Pranas Duoba,Petras Tamu

levičius, Wilimantas Lingis,Mari-
ja Miltinienė, Klemensas Sakmanas.
1967 metais: Marija Bartkevičienė, Juo

zas Jablonskis, Mykolas Volant Bro
nius Bartkevičius, Matas Kemzūra, Pet-

1968 metais: Stasys Kavaliauskas, Wili- 
mas Stilman, Ona Kavaliauskienė,

Mykolas Navickas, Jonas Vasiliūnas, Ol
ga Jackson, Jonas Voveris.
1969 metais: Ona Petkūnienė, Mykolas

MaČiulaitis, Klemensas Čirbulėnas, 
Ferdinandas Šmitas, Petras Krušas, Ve
ronika SidleviČienė, Rože Voverienė, Pe
tras Vaičiūnas, Petras Milius, Denis La- 
peikis, Pranas Norkus.
1970 metais: Antanas Stankūnas, Zeno - 

nas Buivydas .
1971 metais: Vytautas Dambrauskas, Ma

rija Jurgeliūnienė, Kazys Kazlaus
kas.

1972 metais: Edvardas Jonušas, Nelė Ve-
reČkienė, Vinifreda Veselienė, Le

na Vaitkienė.
1973 metais: Petras Yuskevicz, Kaspa

ras Miškinis, Jurgis Remedis, An
tanas Eikinas.
1974 metais: Mary Lingis, Katarina Bra- 

vis, Rožė Milauskienė, Juozas Ma
tulis, Antanas KerŠulis, Walter Posh- 
kus, Ona S ankūnas, Marcele Duoba, 
Marcelė Žaliukas.
1975 metais: William Tamulevich, Ma

tilda Klimavičius, Veronika Lau
žikas, Caroline Abar, Ona Orentas, Ma
ry YenČiūnas, Frank PaŠakamis, Adol
fas Gureckas.
1976 metais: Pranas JanČiūnas, Aley Pe- 

telčius, Joseph Waitkus, Antanas
Aukštuolis, Juzė Lankelis, Justinas 
Mickevicz, Thomas Milauskas, Kostas 
Prilgausky, John Nugent, Adomas Miš
kinis, Joseph Sidlevicz.
1977 metais: Steven Rudnickas, Vytas

Petraitis, Pranas Miltinis, Vida 
Balsis.

1978 metais: Julia Strumskis

SUBUVIMAI SLA CENTRE, NEW YORKE
Birželio 3 d. SLA Centre, 307 

West 30 St.4 New Yorke buvo did
ūs subuvimas. SLA 3 kuopos: 
38-oji, 99-oji Moterų Kp. ir 126 
-oji Centrinė posėdžiavo atskirai, 
atlikdamos savo kuopų reikalus ir 
nutarimus. Po to įvyko SLA 5-osios 
Apskrities suvažiavimas. Dar vė
liau—visų bendras susirinkimas 
vykstančio SLA Vajaus reikalais, 
pasitarimas su Apskrities, Kuopų 
valdybomis, organizatoriais ir Kuo
pų atstovais.

Dalyvavo gausus būrys SLA vei
kėjų iš New York-New Jersey apy
linkės ir tolimesnių kolonijų. Iš to
liausiai atvykęs buvo, tai J. Ger- 
mintas iš Los Angeles, Cal.

SLA Prezidentas Povilas P. Dar
gis ir sekretorė G. Meiliūnienė da
lyvavo visų kuopų susirinkimuose, 
Apskrities suvažiavime ir bendram 
susirinkime papasakojo įdomių 
naujienų iš SLA veiklos, iš lietuvių 
ir SLA veiklos Chicagoje, Pitts
burgh, Pa. ir apylinkių ir iš susisie
kimo su Cleveland© veikėjais, kurie 

tu pradėjo ruoštis sekančiais me- 
tais ten įvyksiančiam SLA Seimui 
birželio pabaigoje.

Dalyvavęs Eraternalinių organ; 
zaciju suvažia ;mt Pittsburgh, Pa. 
Prez. P. P. Dargis papasakojo, 
ka;p u-iKia kitu tautybių susivieni- 
ymai Tarp nutarimų. įdomus šia 
mt* suvažiavime vienas šiek tiek 
paiengv man! i>. tai kuopos nepriva- 
.<» ka> menesi religiškai susirinkti, 
gali susirinkti ne rečiau kaip kartų 
per tris menesius. Papasakojo, 
Kaip Eraternalinių organizacijų or 

ganizatoriams Pennsylvania valsti
joje reikia registruotis, bet leidi
mai be kliūčių lengvai duodami jau 
veikiantiesiems SLA organizato
riams. Tas, numatoma, gali būti 
nutarta ateity ir kitų valstijų fra- 
ternalistams organizatoriams. Tad, 
svarbu į organizatorius įsijungti, 
kad būtų lengviau ir ateityje veik
ti.

Kainoms kylant, o dolerio perka- 
majai galei mažėjant, kiekvienam 
svarbu ir apdraudas pasididinti. 
Anksčiau apsidraudusieji $150 ar 
$300 sumai, jautėsi apsidraudę. 
Dabar toji suma jau maža ką be
reiškia. SLA, tad, duoda, galimybę 
ne tik naujiems nariams, bet ir esa
miesiems nariams savo apdraudas 
pasididinti, išsiimant ir padidinto
mis sumomis apdraudas. Tam pa
lengvinti SLA Pildomoji Taryba 
nutarė už pirmuosius metus ap- 
draudos imti tik 50°/o, kadangi SLA 
finansiniai yra labai pajėgus: jame 
apsidraudusiems apdraudos garan
tuojamos net 165%. Tad, šiemet 
yra tie metai, kada galima pirmą 
kartą SLA istorijoje taip paleng
vintomis sąlygomis į SLA įsirašyti 
ir pasididinti savo apdraudas.

Programoms vadovavo 5-tos ap
skrities pirmininkas Jonas Valaitis. 
Interviu su SLA prezidentu Povilu 
P. Dargiu padarė Romas Kezys ir 
ją perdavė per savo vadovaujamą 
“Laisvės Žiburio” radijo programą.

SLA suvažiavimą plačiai skelbė 
“Lietuvos Atsiminimų” radijo pro
gramos vedėjas, prof, dr. Jokūbas 
St tikas.

SLA 3 JOSIOS APSKRITIES 
DELEGATŲ SUVAŽIAVIMAS 
Gegužės 28 d., 3 v. p. p., Lietu

vių Piliečių Salėje, Pittsburghe 
įvyko pusmetinis SLA Trečiosios 
Apskrities kuopų delegatų suvažia
vimas.

Jį atidarė ir pravedė pirmininkė 
Viola Šinkūnaitė-Stany. Praeito su
važiavimo protokolą perskaitė sek
retorius Jurgis Žilinskas. Finansinį 
raportą išdavė iždininkė Elzbieta 
Žilinskienė ir Finansų Sekretorė 
Gertruda Dargienė. Iš raporto 
paaiškėjo, jog apskritis finansiniai 
gerai stovi.

Parengimų Komisija pranešė, jog 
birželio 11-tą dieną, G. ir B. Žilins
kų Sodyboje, apskrities vardu, ren
giamas pobūvis—“Card Party” pel
nyti apskrityje esančių SLA kuopų 
delegatams nuvykti į SLA seimą, 
įvyksiantį, ateinančiais metais, 
Cleveland, Ohio.

Suvažiavime taip pat dalyvavo ir 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
prezidentas Povilas P. Dargis, ku
ris pasakė labai įdomią kalbą, dau
giausiai liesdamas naujų narių įra
šymą į SLA. Jis, priminė, jog da
bar kaip tik yra gera proga padi
dinti naujų narių skaičių Susivieni
jime, nes šiuo metu yra duodama 
naujai įstojantiesiems, net 50 pro
centų nuolaida nuo pirmųjų metų 
mokesčių.

TAUTINIŲ GRUPIŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Gegužės 26, 27 ir 28 Pittsburghe 
įvyko skaitlingas, iš visų Amerikos 
vietovių-kolonijų, suvažiavusių tau
tinių grupių atstovų suvažiavimas, 
pavadintas “Republican National 
Heritage Council.” Suvažiavime da

lyvavo nemaža ir lietuvių, paminė
tini adv. Novasaitis iš Philadelphi- 
jos, Romanas iš Cleveland, Ohio. 
Žiurys iš Hartford, Conn. dr. Jonas 
Genys iš Washington, D. C.

Kaip svečias, į suvažiavimą, nors 
demokratas, buvo pakviestas ir 
SLA prezidentas Povilas Dargis. 
Konferencijoje taip pat dalyvavo 
JAV senatoriai J. Heinz ir Bob 
Dole su kuriais jam teko ilgiau pa
sikalbėti.
Kaip patyrėme, Povilui P. Dargiui 
teko plačiau išsikalbėti su JAV se
natorium Bob Dole, kuris praeituo
se rinkimuose buvo republikonų 
kandidatas į JAV viceprezidentus, 
ir kuris, praeitoje Belgrado konfe
rencijoje, kaip Amerikos atstovas, 
taip drąsiai gynė žmogaus teises ir 
smerkė Sovietų Rusiją—dėl jos 
žiauraus elgesio su pavergtomis 
tautomis. Jis nesibijojo priminti, 
kad tų pavergtųjų tautų tarpe yra 
ir mūsų broliai ir sesės Lietuvoje.

Povilas P. Dargis Senatoriui 
Dole padėkojo už jo parodytą prie
lankumą mūsų vargstančiai tautai, 
ir prašė ir toliau nepamiršti mūsų 
brolių ir sesučių Lietuvoje, ku
riems Sovietų Rusija yra atėmusi 
bet kokias “Human Rights.”

G. Žilinskas

KĄ KIEKVIENAS LIETUVIS TURĖTŲ TURĖT
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorija yra ir — Amerikon lietuviu or

ganizuotos veiklos istorija. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvio namuose kiek 
vienoje Amerikos bibliotekoje ir padovanojama mūsų jaunimui kad jis 
susipažintų su mūsų tėvų ir tėvelių istorija Amerikoje lai šimto metu 
lietuvių gyvenimo istorija. Ją skrupulingai paruošė keli autoriai /urnalis 
tai-istorikai Y y tau tas Sirvydas, teisininkas Antanas Diržys, dr. .Algirdas 
Budreckis, techninis Patarėjas Jonas Valaitis ir atsakingasis redaktorius 
SLA Prezidentas Povilas P. Dargis. Veikalas 631 puslapio, gausiaj ilius 
truotas, parašytas visiems suprantin^m lietu\ių ir anglu kalbomis kietais 
viršeliais liuksusiniai išleistas. Kaina tik $6.00. I ?sisak\ti ^1 X ( <-ntr»- 
307 West 30th St.. New York. N Y HMM)] Tel12121 — 563 221<i

NATALIJA 
STILSONIENĖ

Natalija Stilsonienė-Kumetytė, 
80 m., širdies priepuolio ištikta mi
rė gegužės 17 d. 7 v. r. Palaidota 
geg. 20 Cypress Hills kapinėse, 
Brooklyne.

Buvo gimusi Veliuonoj. Jos tėve
lis Jonas Kumetis buvo knygnešys, 
vargoninkas pas kurį ji pradėjo 
vargonais groti vos 8 m. amžiaus. 
Pas jį mokėsi ir kompozitoriai Sim 
kus, Banaitis ir kiti.

Liko nuliūdusi duktė Lillian ir 
žentas Antanas Sateikai, anūkas 
Randolph, puseserės Aniceta Ape 
ravičienė Toronte, Ada Staniulienė 
Detroite, mirusios Julijos vyras 
Pijus Dovydaitis Lietuvoje. Jos 
taip pat miręs brolis Lietuvoje bu
vo pasižymėjęs Klaipėdos sukilimo 
dalyvis.

Atsisveikinimui Salinskienės 
koplyčioj vadovavo Vienybės re 
daktorius Jonas Valaitis. Atsisvei
kinime kalbėjo SLA sekretorė Ge 
novaitė Meiliūnienė, dr. prof. J. 
Stukas, B. Spūdienė, adv. LeVan- 
da, L. Stukienė ir eilė kitų.
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LITHUANIA
MASS DEPORTATIONS. To break 

the people’s resistance to the forceful 
occupation, the Soviet Union, on June 
14-15, 1941, executed mass arrests. 
According to data, collected by the 
Lithuanian Red Cross, during that 
period 34,260 persons were deported 
to Siberia and other distant regions of 
the Soviet Union. Among those de
ported, there were at least 1,626 in
fants, 2,165 children aged 4 to 10, and 
even 427 old people over 70. Students 
constituted the largest group.

Lithuanian deportees in Siberia. A farmer at 
the grave of his wife.

On June 14-15, 1941 the Soviet Union de
ported 34,260 Lithuanians to Siberia. In the 
following years of Soviet occupation repeatedly 
tens of thousands of Lithuanians were deported to 
distant regions of northern and central Siberia, 
where majority of them perished in slave labor 
camps from starvation, frost, diseases, brutal 
maltreatment or direct executions.

A Lithuanian wayside cross. Hundreds of such 
wayside crosses were destroyed by the com
munists in Lithuania. The erection of new ones is 
strictly forbidden.

REACTIONS TO ’’HOLOCAUST”
■ I I I I I I I I I I IIIIUIIII llllllllll I I I I ■ I I

The aim of the ’’Holocaust” Series, 
shown recently on the NBC Television 
over this country was, no doubt, to ar
ouse compassion and pity for Jewish peo
ple. It was timed to coincide with the 
planned march of Chicago’s Neo-Nazis 
to the predominantly Jewish suburb of 
Skokie, HL and with the ’’trial” of Frank 
Walus a Pole, accused of having commit
ted atrocities against Polish Jews when 
still a teenager. Judge Julius Hoffman 
reportedly fell asleep repeatedly during 
the defense testimony of the accused.

Although thousands of people of other 
ethnic groups also perished in various 
Concentration Camps, there was no men
tioning of them. On the contrary: Lithua
nians - among other nationalities - were 
accused of being SS - men and Nazi - hel
pers in such camps. The Russians, how
ever, were portrayed as ’’Soul-brothers” 
fighting for the same cause as the Jews.

Now anybody who lived in Lithuania 
during the Russian and German occupa
tion period between 1940 and 1944 can 
tell and testify, that the most active hel
pers to their Russian bosses to imprison, 
torture, execute and/or deport into per
ilous Siberia over 35,000 lithuanians of 
all walks of life were first of all local 
young Jews who had become Communists 
when the Russian Army occupied Lithua
nia. They accused, pointed out and-clad 
in Russian NKVD uniforms- led the Ru
ssians to the homes of innocent people. 
These young Communists took a very ac
tive part in all the atrocities and nega
tive activities.

Thanks heaven their sadistic satisfac
tion came to an abrupt end on June 22, 
1941 with the outbreak of the German-Ru
ssian war. Then, like rats fleeing a sin
king ship, those criminals and murdere
rs got panicy about the Holocaust they 
had helped to create in Rainiai, Pravie- 
niškiai and in other Lithuanian towns and 
villages. They now fled into all direc - 
tions. But Hitlers ’’Blitzkrieg” soon cau
ght up with them, rounded them up and 
sent them - together with older and de
cent Jews - into various Concentration 

Camps making no distinction between the 
guilty and the innocent ones. At this ti
me many Lithuanians risked their own 
life and safety by rescuing and hiding 
Jews and Jewish children from the Na
zis during the entire German occupation. 
No mentioning about that in ’’Holocaust”. 
Instead of it there is an unfounded accu
sation implying that Lithuanian SS-men 
took part to suppress the Jewish upri
sing in a Warsaw ghetto. This is a lie! 
There never has been in existence a Li
thuanian SS unit, small or large.

This false accusation which has deep
ly hurt all Lithuanians, unfortunately has 
raised only weak protests, when thousands 
of letters and telegrams should have been 
sent by various organizations as well as 
individuals to the responsible producer 
and NBC TV demanding an immediate ap
ology and maybe a collective compensa
tion. Up to now it seems that the only

Lithuanian organization to have reacted 
strongly in protest is the American - Li
thuanian Council (ALT).

Perhaps a suitable rectification of the 
harm done to us Lithuanians would be to 
make a film based on a book ”Po Damok
lo Kardu” ( Under the Sword of Damocle) 
written by Anatolijus Kairys, published 
by ’’Draugas” in 1978, in Chicago.

A much stronger reaction has been 
created by the German-Americans in 
this country, and rightly so. ’’Holocaust” 
has probably done more than anything el
se in the last 30 years to unite them as an 
ethnic group to protest against the un - 
fair accusations against all Germans, 
which can only create hate and violence 
among adults and especially amongst the 
younger generation of America. For ill
ustration their protest - see letters, pub
lished in recent issues of the SONNTAG- 
POST.

L. Obelėnas

THE HOMELAND

Where is Lithuania? Ah yes. You can say that it lies 
on the eastern shore of the Baltic Sea and that its 
neighbors are Latvia, Poland, Germany, Russia, et 
cetera. Technically, the land of Lithuania lies on the 
parallel of 54 of northern latitude. By tracing your 
finger around a geographic globe, you find that Sitka 
and Juneau, Alaska are also on the same latitude 
as is Glasgow, Scotland. This is about 5 degrees 
south of the Arctic Circle. Lithuania also lies on 
meridian 25 of eastern longitude. A line down the 
globe carries you through Rumania, Bulgaria, Greece, 
Libya, and directly through the center of the long part of 
Africa. Actually, Lithuania is not in eastern Europe at 
all. It truly contains the exact center of Europe. There 
is an equal distance east and west and north and 
south to the borders of Europe. You might say Lithu
ania is the "heart” of Europe. Aldona Ryan

Rev. Joseph Prunskis in a much quoted article about 
the suppression of the Catholic Church in the USSR in 
the Chicago Tribune of January 17th pointed out that 
separation of church and state under communist 
rule constitutes elimination of any church influence 
in state affairs and strict control of the church by the 
state. The following quotations point out the extent 
of "religious freedom” in Lithuania today. “The ap
pointment of priests is controlled by atheistic officials. 
Bishops who try to resist this are exiled from their 
dioceses, as were two Lithuanian bishops, Julius Stepo
navičius and Vincentas Sladkevičius. Priests are fined 
forteaching children religion even in church.” “Churches 
are declared ‘public property’ and parishioners are 
obliged to pay high rent, disregarding the fact that 
they constructed these edifices at their own expense 
without state help ... St. Casimir's church, con
structed in Vilnius in 1604, has been converted into a 
storehouse for vodka. In Vilnius, only one-fourth of 
all churches remain open. The Church of the Visi
tation convent has been converted into a jail, the 
chapel in Antakalnis destroyed. On July 28, 1976, 
a new law in Lithuania forbade priests to perform re
ligious duties in any churches except the one in which 
they are registered . ..”

(From ’’Bridges”)

Russian Flu
U.S. trials are under way for a vaccine 
to protect Americans next fall and winter 

from an expected outbreak of Russian in
fluenza.

A spokesman for the national Center 
for Disease Control said last week vaccine 
trials arc being conducted to offer pro
tection against Russian flu as well as the 
A-Texas and B-Hong-Kong varieties.

The Russian flu usually is comparative
ly mild and lasts about a week or less. 
Health officials said it could be severe in 
high-risk individuals. The virus seeded 
itself in every region of the nation before 
waning in the spring. It is expected to 
re-emerge this fall.

(From ’’Scope”, Holy Cross Hospital)

NANCY ANTONETTE NORBUT

Nancy graduated Valparaiso Universi
ty May 21, 1978.

Nancy is the daughter of Edward and 
Evelyn Norbut and granddaughter of Mrs. 
Antonette Kazy of Evergreen Park. She 
not only attained a high scholastic avera
ge in Evergreen Park High School but is 
among the highest in her class at Valpa
raiso University.

Nancy was a debutant at the Amber 
Ball in 1974 and has participated in ma
ny Lithuanian functions; she danced Lith. 
Folk dances, sang with Pirmyn Choras 
together with her parents , plays the ac
cordion and organ.

She is gifted in art, and attended pain
ting and sculpturing classes at the Art 
Institute.

Her talents in arts enhance her compa
ssion for humanities and she has chosen 
a nursing career. She plans to start wor
king in Denver, Colo, in June.

We wish Nancy Norbut a successful 
career and a long and happy life.

Frank & Aldona Olis

SPECIAL SENIOR BULLETIN

The Chairman of the Select Commit 
tee on Aging has notified the Members 
that they will be entitled to have a Senior 
Intern to work in the Washington. D. C. 
office during the months September and 
October, 1978 for a stipend of $1,000.

Those Senior Citizens eligible are 
those who are residents of the Third 
Congressional District, are at least 60 
year of age and are available to work 
out of the Washington Office.

Applicant must contact my Oak Lawn 
District Office at 4526 West 95th Str. , 

Oak Lawn, IL 60453 with a letter of in
terest and resume by August 1, 1978. 
A final selection will be made by Aug
ust 15, 1978.

Looking forward to hearing from You.
I remain Sincerely

Marty Russo 
Member of Congress
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Editors of ’’English Section? 
Leo Venckus and Rimas Rudys

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
parėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

Jums tinkamiausiai galės patarnauti

NORMAN BURŠTEINAS 

kailių krautuvė ir siuvykla.

. . 7 dol.iu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. .

Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

dol.
dol.

Priima užsakymus naujiems ir pataiso 
ir persiuva dėvėtus.Priima kailius 
valymui ir apsaugai.

185 North Wabash Ave., Chicago,III. 
Telef. 263-5826 ir buto 677-8489.

Patarnauju Namų Pirkime ir Pardavi
me, Apdraudų Agentūra, Išrašomos visų 
rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Ave. , Chicago, III. 60629 
Telefonas : 778-2233

įstaiga veikia nuo 9 ryto iki 8 val.vak. 
kasdien. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 4 vai. p. p.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, III. 60608, 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, III. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas,doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS
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Dr. Mykolą DEVENJ Amžinybėn 
Palydėjus

Dr. Mykolą Devenį, besijaučiantį 
dar gerai, gegužės 28 d. anksti rytą 
sukrėtė staigus Širdies priepuolis. Nu
vežtas ligoninėn, po kelių, valandų, už
baigė savo 87 metų, gyvenimo kelią.

Gyvenęs kukliai, nemėgęs bet kokių 
iškilmių ar prabangu, tokiu pat kuklumu 
norėjo būti palydėtas amžinybėn, be gau 
šių vainikų, kalbų ar iškilmingų apeigų.

Bet visuomene nepakluso jo pomirtinei 
valiai ir suruošė jam atsisveikinimus, 
pagerbiant jo didžių asmenybę.

Santa Monicoje, kur daktaras išgy
veno pastaruosius savo gyvenimo 20 
metų, suplaukė šimtai Kalifornijos lie
tuvių ir amerikiečių atsisveikinti su Žy
miu išeivijos veteranu, Vorkutos kan
kiniu ir nenuilstamu kovotoju už Lietu 
vos laisvę, jos kultūrą ir gerbūvį.

Dr. M. Devenio karstas buvo 
padengtas lietuviška vėliava, jau gero
kai nublukusia, nes ji buvo atvežta iš 
Lietuvos JAV atstovo dr.O.Noremo ir 
padovanota Devenių Šeimai.

Gedulingos pamaldos buvo atliktos 
ekumeninėje dvasioje. Dr. kun. O. Nore- 
mas, atstovaudamas amerikiečių pro
testantams, užbaigė savo žodį malda. 
Taip pat prel. J. Kučingis savo prasmin
ga kalba užbaigė maldos Žodžiais, atsto
vaudamas lietuviams katalikams, kaip 
ir kun. M. PreikŠaitis - lietuviams evan
gelikams.

Nebuvo Los Angeles lietuviškos or
ganizacijos, kuri nebūtų atsiuntusi savo 
atstovus pareikšti savo liūdesį ir užuo
jautą artimiesiems, iškelti velionio nu
veiktus darbus ir pagerbti jo išliekan
čią atmintyje asmenybę.

Dr. Mykolas Devenis

Lietuvių plačiai gerbiamam buvusiam Vorkutos kankiniui, Yale uni
versitete išmokslintam gydytojui

Dr. Mykolu i DEVENIUI
mirus,jo Žmonai,veikliai visuomenininke! ALENAI, jo dukteriai 
DALIAI, sūnums dr. ALGIRDUI ir inž. KĘSTUČIUI, žentui dr. KAZIUI 
BOBELIUI, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkui, reiškiame nuo
širdžią užuojautą ir giliai išgyvename liūdesį su jų šeimomis.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Kuratoriui, visuomenininkui, kultūros rėmėjui

Dr.Mykolui DEVENIUI
mirus, žmonai ALENAI, dukrai DALIAI, jos vyrui dr. KAZIUI BOBE
LIUI, sūnums kuratoriams dr. ALGIRDUI,inž. KEISTUČIU! su šeimo
mis,seseriai KONSTANCIJAI MEŠKAUSKIENEI, giminėms,artimie - 
siems nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Liet.Ev. Reformatų Kolegija 
"Mūsų Sparnų " Redakcija 
Chicagos Reformatų Parapija

ATSISVEIKINIMAS CHICAGOJE

Birželio 1 dieną dr. M. Devenio 
karstas buvo atskraidintas į Chicagą, 
pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 
kur tą patį vakarą įvyko lietuviškos Chi- 
cagos atsisveikinimas su velioniu.

Atsisveikinimo aktą perėmė ALTas 
ir Sandara, pavedė inž, G. J. Lazauskui 
pravesti gedulingą minėjimą.

Atsisveikinimas pradėtas trumpomis 
gedulingomis pamaldomis, kurias atli
ko gen.supt. St.Neimanas ir supt. kun. 
P. Dilys. Savo žodyje kun. St. Neima 
nas apibūdino velionio dvasinio pasau
lio susiformavimą, kuris susiklostė y- 
patingose sąlygose. Kiti kalbėtojai pa
lietė jo visuomeninę veiklą.

Toliau kalbėjo: Liet. ev. ref. kole
gijos prez. M.Tamulėnas, gen.kons. 
J. DauŽvardienė, ALTo vicepirm. dr. 
L. Kriaučeliūnas, Vliko pirm. K. Va 
liūno įgaliotas prof. B. Vitkus, Valst. 
Liaud. S-gos pirm. prof. M.Mackevi-

Sius, Illinois liet, gydytojų d-jos vardu 
dr.V.Dargis, BALFO pirm. M.Rudienė, 
Lietuvių Evang. Tarybos pirm. kun.A. 
Trakis, ’’Varpo” red.A.KuČys, SLA 
vardu E. MikuŽiūtė, ’’Naujienų” red. M. 
Gudelis, Santa Monicos liet, klubo var
du M. Vaičienė, Neolituanų atst. A. Juod
valkis, ’’Sandaros” red. G. J. Lazauskas.

Kitą rytą, birželio 2d., įvyko pasku
tinis patarnavimas velioniui,sukalbėjus 
kun. St. Neimanui ir kun. P. Diliui trum

pas maldas, palydėtas į Tautines kapi
nes, kur Devenių sklype, greta anūko 
Juliaus Bobelio, laukė paruošta duobė.

Atlikus kunigams paskutinį patarna
vimą velioniui, buvo nuimta nuo karsto 
istorinė Lietuvos vėliava ir gražinta 

Alenai Devenienėi. Sugiedojus visiems 
Lietuvos Himną, inŽ. G. J. Lazauskas Šei
mos vardu padėkojo visiems palydėju- 
siems velionį į amžino poilsio vietą, ir 
paprašė pietums į Šarkos restoraną.

Po pietų Devenių šeimos vardu pa
dėkos žodį tarė velionio sūnus dr. Al
girdas Devenis. V. K.

###################################

Mieli SANDAROS skaitytojai,

Atsiprašome, kad, dėl vietos stokos, 
į šį numerį negalėjome sudėti visos nu
matytos medžiagos ir tai turėjome ati
dėti sekančiam (liepos mėn,) numeriui.

SANDAROS redakcija

###################################

A. A.

Dr.MYKOLUI DEVENIUI
mirus, žmonai ALENAI VILEIŠYTEI-DEVENIENEI, dukrai DALIAI , 
sūnums dr. ALGIRDUI ir inž. KĘ ST UČIUI, žentui dr. KAZIUI BOBE
LIUI, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkui, reiškiame nuoširdžią 
užuojautą ir giliai išgyvename liūdesį su jų šeimomis.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Giliam Lietuvos patriotui ir Sibiro kankiniui

Dr.Mykolui DEVENIUI
mirus, žmonai ALENAI , dukrai DALIAI, sūnums dr. ALGIRDUI 
IR INŽ. Kęstučiui, Žentui dr. KAZIUI BOBELIUI - Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkui, reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu 
liūdime

Amerikos Lietuvių Tautinės SANDAROS 
Centro Valdyba

SANDAROS redakcija ir Administracija

Garbingam mūsų sąjungos nariui

A. A.

Dr.Mykolui DEVENIUI
mirus, žmonai ALENAI VILEIŠYTEI - DEVENIENEI , 

jos šeimai, giminėms ir artimiesiems reiškiame 
gilią užuojautą ir kartu liūdime

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Prezidiumas ir Taryba

New 10 Lrtv Tokens Minted

Sun Times Photo by Jock Lenahan 
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(FAom Chicago SUN - TIMES, 6/23/78)

The Balzekas Museum of 
Lithuanian Culture is happy 
to announce the minting of a 
special 2 inch green wooden 
10 Litu token to commemo
rate the 60th anniversary of 
the Lithuanian declaration 
of independence.

The obverse features Lith
uania’s national symbol 
Vytis, a charging knight on 
horseback. The top legend 
reads, “Balzekas Museum 
of Lithuanian Culture.’’ At 
the bottom, “10 DESIMITS 
LITU.” The 
litas was inde- 
pendent Li
thuania’s mo
netary unit, 
and the 10 
Litu coins 
were struck in 
1936 and 1938.

The reverse 
is in rememberance of the 
reverse of the 1938 Y-14 10 
Litu commemorative. The 
top legend reads, “SESIAS- 
DESIMT METU NEPRIK
LAUSOMYBES.,” meaning 
“60 years of independence.’’ 
“LX” meaning “60” in 
roman numerals appears at

the bottom. In the center 
“LIETUVA 1918-1978” and 
the Columns, a figure of 
seven straight lines, Lithua
nia’s symbol of freedom.

Tokens are 50c each and a 
Self Addressed Stamped 
Envelope mailed to: Balze
kas Museum of Lithuanian 
Culture 4012 Archer avenue, 
Chicago, Illinois 60632. Sup
ply is limited to 1,000 pieces

In 1938 the Lithuanian 
government minted a spe
cial silver 10 Litu com
memorative coin comme
morating the 20th anniver
sary of Lithuanian indepen
dence, which was declared 
on February 
16, 1918 in the 
capital city of 
Vilnius. This 
coin, designed 
by Lithuanian 
sculptor Juo
zas Zikaras, 
had a mintage 
of only 
180,000. It cur
rently sells for around $55.00 
in Uncirculated condition. 
The year 1978 marks the 
40th anniversary of the

issuance of this coin.
Lithuania is located on the 

eastern shores of the Baltic 
Sea. Numismatists should 
note that it was a Lithuanian 
who designed the Lincoln 
cent: Victor David Brenner. 
Lithuania issued its own 
coins and currency during 
its period of independence 
between World Wars I and 
II. In 1940 the Soviet Union, 
in violation of its treaties, 
invaded the country, and it 
remains occupied by Soviet 
troops today. The United 
States, as well as mamy 
other Western nations, has 
not recognized the forced 
incorporation of Lithuania 
into the Soviet Union. Lithu
anian diplomatic offices are 
still maintained in many 
western nations, including 
the United States.

The token issued by the 
Balzekas Museum is a 
reminder of Lithuanian 
freedom, its people, heri
tage, and the hope for once 
again a free and indepen
dent Lithuania.
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Andrius Norimas

VERTA PAGERBTI 
******************

(Jonui Kutrai 70-jo gimtadienio proga)

Vyrą, sulaukusį amŽi aus garbingo, 
net jau septintą dekadą pabaigus, 
Verta pagerbti bent taure vaišinga 
ir pakartot Jo gyvenimo eigą. 
Kilęs iš Biržų Šiaurinės padangės, 
Jonas Kutra su teise diplomuota 
Karalių mieste konsulate vis stengės, 
O Dancige buvo lenkų areštuotas. 
Negelbėjo pasas, imunitetas - 
Jau ultimatumas kaustė Tėvynę . . . 
Vėliau Mažeikiuos notaru padėtas, 
Po to jau ir Vilniuj Žmonių teises gynė. 
Viesulas karo jį bloškė į tremtį, 
Kur Hanau mieste vadovavo stovyklai. 
Pasiekęs Chicagą, vėl skuba paremti 
Lietuvos Tarybos darbų ir ganyklų. 
Naujo amato Jonui Kutrai reikėjo - 
Kad būtų ar&iau jo įgytos srities. 
Nekilnojamo turto keitėju 
Kutra pasiliko ligi sios dabarties.

===^= S 0 0 - K m

Ak, nuo jaunystės jis mėgo veikimą, 
Vis linko prie liaudies ir ūkio Žmonių. 
Tikėjimo kelią vadovu sau ima - 
Bažnyčios globėju tebėra kilniu. 
Mūsų raštiją nuo seno globoja - 
Spaudoj rašinėjo ir vertė knygas.

Jis vokiečių kalbą puikiai vartoja, 
Žodyną išleido - tai jau ne betkas!
Tik vertęs receptus prieš greitą senatvę, 
Jis pats pavyzdingai sveikatą išlaikė.
Nors amžiaus našta kaiką varo ų gatvę, 
Bet Jonas sau buitį sukūrė jau taikią. 
Per trisdešimt devynias Kalėdas 
Jonas su Antanina visad kartu. 
Gyvenimo take palieka pėdas, 
Kad dviem gyvent smagiau ir pravartu . . 
O ! Jonas ir dabar labai veiksmingas ! 
Net tolimon kelionėn žada kilt.
O pavergtoj Tėvynėj juk nestinga 
Tautiečių, trokštančių tave naujai pamilt 
Jono Kutros gimtadienio sulaukę, 

Mes linkim nuolat sveikai tęsėti
Ir lankymą trobelės gale lauko, 
Ir grįžti vėl lietuviŠkojon klėtin ! 
Kovok, kad nyktų Žmonių luomų tarpas 1 
Kad Lietuvai gana gyvent pagautai ! 
Teskamba visad Tau Kudirkos Varpas ! 
Teliepsnoja meilė savo Tautai !

Carlsbad -Altamira, 
California

1978 m. balandžio 28 d.

Nr.6,Birželis - Jur

Šiuo metu vyksta Susivienijimo 
Lietuviu Amerikoje Naujiems 

Nariams Įrašyti 
1978 m. Specialus Vajus

Susivienijimas kviečia visus geros valios lietuvius ir jų draugus įsijungti 
į SLA narių šeimą ir pasinaudoti šio VAJAUS lengvatomis ir privilegijo
mis.

Norime atkreipti ir esamųjų Susivienijimo narių dėmesį, kad ir jie gali 
pasinaudoti vajumi ir nepraleisti šios progos apsidrausti pridėtinėmis 
apdraudomis.

• Dabartinio Vajaus metu duodama didelė, net 50% NUOLAIDA nuo 
pirmųjų metų metinių mokesčių.

• Apsidrausti galima iki 70 metų amžiaus, netikrinant sveikatos.
• Aplikantai nuo 1 iki 60 metų gali apsidrausti nuo $1,000 iki $5,000.
• Aplikantai nuo 61 iki 70 metų gali apsidrausti $1,000 arba $2,000.
• Per šį Vajų galima pasirinkti sekančius apdraudų planus:

Viso Amžiaus Mokamą apdraudą (Whole Life V-l)
Viso Amžiaus-Mokamą tik per 20 metų (20 Payment Life V-2)
20 MetiįTaupomąją apdraudą (20 Year Endowment V-3) ir
10 Metų Taupomąją apdraudą (10 Year Endowment V-X)

Illinois atstovų rūmų narys E.Kornowicz (kairėj),seselė Berta Juodval
kytė ir J. Gogola džiaugiasi Illinois valstijos rezoliucija,kuria reikalau
jama, kad seselės broliui Jonui Juodvalkiui ir jų seseriai Laurai, čikagie- 
čiams, Sov. Sąjunga leistų atvykti į JAV, ir raginamas JAV prezidentas 
bei kongresas dėti pastangas, kad Juodvalkiai gautų vizą išvažiuoti iš Lie
tuvos. Jau arti 35 metų jie prašo leidimo grįžti į Ameriką,bet pakartoti
nai jų prašymas atmetamas.

• Po trijų metų nariams garantuojamos neprarandamos apdraudų verty
bės (Cash Surrender ir Paid-Up Value)

Smulkesnių informacijų_ir specialiai šiam VAJUI pritaikytų Non-Medical 
aplikacijų galima gauti pas vietinį SLA Organizatorių ar Finansų Sekreto
rių. Taip pat galima kreiptis ir į Susivienijimo Centrą.

Prašydami aplikacijų, pažymėkite savo gimimo datą (mėnesį, dieną ir 
metus), tada siunčiant aplikacijas Jums bus pranešti apdraudų mokesčiai.

Kreipkitės į savo kuopos valdybą, arba į
SLA Centrą, 307 W. 30 St., New York.

N. Y. 10001. Tel. (212) 563-2210

************************************
REMKITE ’’SANDARĄ”

ir visus tuos,
kurie skelbiasi Sandaros 

laikraštyje 
************************************
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VISAS JĖGAS
LIETUVOS LAISVINIMUI!
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PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 
K. BIELINIUI

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie
čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųs
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.yCicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

Sob BIRUTĖS KE ME Ž A IT ĖS naujai išleistą plokštelę 
” OPERŲ ARIJŲ REČITALIS”

su Romos Operos Simfoninio Orkestro palyda, jau galima gauti pas 
platintojus : Marginiuose, 2511 West 69-th Str. ir International 
Gifts ,2501 West 71-st Str. Kaina 7.00 dol.

Jau yra išėjusi antroji laida B. Kemežaitės pirmosios plokštelės 
’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos”, kaina 6.00 dol.

Užsakymus galima siųsti g G. Kulikauskienei,6527 No. Maple
wood, Chicago, III. 60645 arba B. Kemežaitei, 7124 So. Mozart Str., 
Chicago, Ill. 60629.

SLA New Yorko-New Jersey 5-osios Apskrities kuo
pų valdybų ir narių suvažiavime SLA centro patalpą, 
se, New Yorke, birželio 3 d. Su kuopų veikėjais daly, 
vavo SLA prezidentas Povilas P. Dar gis ir sekretorę 
Genovaitė Meiliūnienė, Tėvynės red. Jonas Valaitis.

##################################* 
STATYKIME MYKOLUI VAIDYLAI 
PAMI NKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka. 
Aukas siųsti ’’Mykolas Vaidyla Memo
rial Fund” vardu į Chicago Savings &

ĮSIGYKITE PATVARIA ir EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
Ir geriausias pirkimo sąlygas

SANDARA IR VISA LIETUVIŲ PATRIOTIŠKA 
SPAUDA YRA PATS SVARBIAUSIAS GINKLAS, 
KOVOJANT DĖL MŪSŲ TAUTOS LAISVĖS.

Tautieti, paremk ją savo auka!

PASSBOOK see us for
Atvykite pamatyti 
naują mažą Chrysler 

ekonomiška iki 22 mylių galionu

Cordoba 2-Door Hardtop
Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir 
Idtų, taipgi importuotų. Įvairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu
vėse prityrę mechanikai pataisys karos eri ją (Body), sparnus (Fenders) ir 
sureguliuos motorę 2212 WEST CERMAK ROAD

Psm Kaianauska^
CHICAGO, ILLINOIS ^08 

Hmm.i Virginia 7-774?

8 A LZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI7-1515
Seniausias automobilių pardavėjas Chicagoje, gerbiamas virš 50 metų.

BOORSi Mon.Tue.Fr1.9-4 Thur.9-8 sat.

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Loan Ass'n, 6245 So. Western Ave, i 
cago, III. 60636, sąskaitą #74300-3


